Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS-

FUNDEB

ATA Nº 119 –01.02.2023 – CACS-FUNDEB – VGP

Ao primeiro dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, na sala de reuniões da Secretaria de

Educação, Cultura, Esporte e Turismo, reuniram-se os membros do CACSFUNDEB, para deliberar

sobre a seguinte pauta: Prestação de Contas referente ao exercício de 2022 e apresentação dos

conselheiros para o mandato de 2023-2026. A responsável pela documentação do CACSFUNDEB na

Secretaria de Educação do município, profª Ana Claudia Branco Nascimento, fez a apresentação dos

novos conselheiros presentes. Nesta data, por se tratar de Prestação de Contas do ano anterior, alguns

conselheiros do mandato anterior acompanharam a reunião. Sendo assim a sra. Ana Claudia

apresentou os documentos enviados pelo Departamento Financeiro conforme segue: Demonstrativo

de Aplicação dos Recursos do FUNDEB. No primeiro quadro (A), o saldo remanescente de 2021 no

valor de R$1.450.967,10, referente aos 30% do FUNDEB foi utilizado para Folha de Pagamento no

primeiro trimestre de 2022, conforme já demonstrado e discutido anteriormente. No segundo quadro

(B), despesas com profissionais do magistério e demais despesas (70% e 30%), que se confirmam no

quadro seguinte (C). No terceiro quadro (C), podemos constatar que o recurso do FUNDEB + aplicação

financeira acumulada no 4º trimestre de 2022, no valor de R$33.360.720,60 foi aplicado em:

Despesas com os profissionais do Magistério: R$26.431.396,69 (79,23%); demais despesas:

R$4.963.343,66 (14,88%). Os recursos aplicados foram aquém dos recursos recebidos, no valor de:

R$1.965.980,25. Segundo o Departamento Financeiro, este valor deverá ser gasto até o final do

primeiro trimestre de 2023, com Folha de Pagamento. Observamos ainda, através das planilhas de

Aplicação dos Recursos do Fundeb, que a retenção da receita ao FUNDEB neste período foi de

R$23.901.081,15. E que a transferência recebida foi de R$32.788.625,77, o que ocasionou um

ganho para o município de R$8.887.544,62 no exercício de 2022. Analisando o Resumo Analítico de

Empenhos, foi observado pelo Conselho, que os recursos do FUNDEB estão sendo aplicados em sua

totalidade em Folha de Pagamento. Diante da análise da documentação, a Prestação de Contas de

2022 foi aprovada por todos os conselheiros presentes. Na reunião anterior, foi enviado ofício ao

Administrativo, solicitando que incluíssem na Folha de Pagamento dos 70% alguns profissionais da

Educação que estavam locados nos 30%. Ainda não foi enviada a resposta, que será solicitada

novamente por este novo Conselho. O representante dos professores, Alexandre Guisande Zanelato

esclareceu também que, em reunião com o Sr. Prefeito Josué Ramos, juntamente com o Sindicato dos

Professores,  foi aceita a proposta de reajuste de 10% (dez por cento) no salário dos profissionais do

Magistério, a serem pagos na Folha de Pagamento de janeiro de 2023, uma vez que foi um reajuste

acima da inflação de 2022 e  também porque, com este reajuste, o salário permanece acima do piso

nacional. Nada mais havendo, a reunião foi encerrada, ficando pré-determinado que seja marcada

outra reunião brevemente para eleição do presidente do CACSFUNDEB. foi lavrada a presente ata que

segue assinada em lista de presença anexa.

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS-

FUNDEB

ATA Nº 119 –01.02.2023 – CACS-FUNDEB – VGP

LISTA DE PRESENÇA – REUNIÃO

Nome Titular/
Suplente

Segmento Assinatura

RUTE NOVAES CARDOSO
DOS SANTOS

T S.E.C.E.T.

MIRIAN ANDRADE DE
OLIVEIRA NOVAES

S S.E.C.E.T.

ELIANA SANCHES DA SILVA T S.E.C.E.T.

ALEXANDRE ROCHA
CARVAES

S S.E.C.E.T.

ALEXANDRE GUISANDE
ZANELATO

T Professores da Educação
Básica Pública

JANETE DA SILVA AMANCIO S Professores da Educação
Básica Pública

SANDRA REGINA VARGAS
MECIANO

T Diretores da Educação
Básica Pública

FERNANDA DA SILVA FARIA S Diretores da Educação
Básica Pública

MARCIA APARECIDA
MUNHOZ DE CARVALHO

T Servidores Técnico-Adm. da
Ed. Básica

EDMAR RAMOS S Servidores Técnico-Adm. da
Ed. Básica

SUELI DA SILVA RODRIGUES T Pais de Alunos da Educação
Básica Pública

ROBERTA BORBALAN S Pais de alunos da Educação
Básica Pública

LAILA SANTOS CARDOSO
SALMAZIO ALVAREZ

T Pais de alunos da Educação
Básica Pública

CRISTIANE DE SOUZA
RENNER

S Pais de alunos da Educação
Básica Pública

ANDRÉA DINIZ RODRIGUES T Conselho Municipal de
Educação

CRISTINA SANTOS DA SILVA
CRUZ

S Conselho Municipal de
Educação

ANA MARIA PASSARETTI
LANG

T Conselho Tutelar

EDILSON FRANCISCO
ESTEVÃO

S Conselho Tutelar

CATARINA GUIMARÃES
GOMES

T Estudantes da Educação
Básica Pública

SOLANGE APARECIDA
MATIAS BONFIM

S Estudantes da Educação
Básica Pública

COSME DA CONCEIÇÃO T Estudantes da Educação
Básica Pública

ANA MARIA DOS SANTOS S Estudantes da Educação
Básica Pública

_____________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________